
Trueperella pyogenes jest bakterią Gram-dodat-
nią, nieprzetrwalnikującą, względnie beztleno-

wą. Wcześniej bakteria ta klasyfikowana była kolejno 
jako Corynebacterium pyogenes, Actinomyces pyoge-
nes i Arcanobacterium pyogenes (1). Jest drobnoustro-
jem oportunistycznym, zwykle występującym na 
skórze oraz błonach śluzowych układu pokarmo-
wego, górnych dróg oddechowych i układu moczo-
wo-płciowego wielu gatunków zwierząt, w tym kóz 

(2, 3). Najczęściej współdziała z innymi bakteriami 
w wywołaniu procesu chorobowego, ale może także 
sama być jego powodem (1, 4). U zwierząt zakażenie 
T. pyogenes prowadzi do zapalenia wymienia, powsta-
wania ropni, zapalenia płuc oraz zapalenia węzłów 
chłonnych. Rzadziej zakażenie przebiega jako ropne 
zapalenie skóry, zapalenie ucha wewnętrznego, za-
palenie wsierdzia, ropnie w narządach wewnętrz-
nych, zapalenie kości i szpiku oraz zmiany w obrę-
bie układu moczowo-płciowego (1, 5, 6). Najczęściej 
zmiany te mają charakter ropny lub martwiczy (7). 
U kóz stwierdzano także powstawanie zmian rop-
nych w mózgu, które były następstwem termiczne-
go usuwania zawiązków rogowych (8, 9).

Kozy są zwierzętami wykazującymi się instynktem 
stadnym ze szczególnie silną hierarchią. Na szczy-
cie w hierarchii stada stoją najsilniejsze zwierzęta 
z największymi rogami. W stadzie dochodzi do walk 
pomiędzy zwierzętami, a co się z tym wiąże zranień 
i okaleczeń. W większych stadach, nastawionych na 
produkcję niezbędne jest więc usuwanie zawiąz-
ków rogowych u koźląt. Zabieg ten należy wykony-
wać jak najwcześniej, zwykle w wieku od 3 do 14 dni. 
Nie powinno się tego robić u kóz starszych niż 3 ty-
godnie, a już zdecydowanie u kóz dorosłych. W prze-
szłości wykorzystywano do tego metody chemiczną 
jak i mechaniczną (elastrator), ale ze względu na do-
brostan zwierząt obecnie głównie stosuje się metodę 
termiczną. Jednym z powikłań może być ropne zapa-
lenie opon mózgowo-rdzeniowych.

Opis przypadku

W stadzie liczącym ok. 50 kóz dojnych rutynowo wy-
konywano usuwanie zawiązków rogowych u koź-
ląt metodą termiczną. Koźlęta były odchowywane 
w bardzo dobrych warunkach zoohigienicznych. Ze 
względu na prowadzony w stadzie program zwalcza-
nia wirusowego zapalenia stawów i mózgu kóz (CAE) 
koźlęta natychmiast po urodzeniu były odstawione 
od matek i żywione dobrej jakości preparatem mle-
kozastępczym. Wszystkie koźlęta przebadano se-
rologicznie w kierunku CAE (test ELISA ID Screen® 
MVV-CAEV) i wyniki były ujemne. W czasie jednego 
z sezonów wykotów u kilku koźląt w wieku 4–6 ty-
godni, tj. 2–5 tygodni po zabiegu wykonanym przez 
nowego lekarza weterynarii, zaobserwowano obja-
wy nerwowe. Koźlęta były osłabione, miały skręco-
ną i pochyloną głowę, wykazywały brak koordynacji 
ruchów, wykonywały ruchy maneżowe, co w konse-
kwencji prowadziło do przewracania się i niemożności 
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Ryc. 1. Objawy kliniczne u koźlęcia z zapaleniem mózgu i opon mózgowych – skręt głowy 
i szyi na bok, niedowład kończyn miednicznych
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wstawania (ryc. 1). U niektórych pojawił się także wy-
trzeszcz oczu i zapalenie spojówek. Mimo zastoso-
wanej przez lekarza antybiotykoterapii (penicyli-
na ze streptomycyną) koźlęta padały. Cztery koźlęta 
zostały przewiezione do Kliniki Wydziału Medycy-
ny Weterynaryjnej w Warszawie. Przeprowadzono 
badanie tomograficzne głowy jednego z nich. Wy-
nik badania nasuwał podejrzenie zmian o charak-
terze ropnym w mózgowiu (ryc. 2).

Stan dwóch pierwszych koźląt po podaniu dożyl-
nym antybiotyku (ceftriakson 200 mg/kg m.c. przez 
5 dni), steroidowego leku przeciwzapalnego (deksa-
metaznon 8 mg/kg m.c. pierwszego dnia) oraz płynu 
wieloelektrolitowego i 5% roztworu glukozy przez 
5 dni, uległ znacznej poprawie. W związku z tym 
po 5 dniach leczenia koźlęta wróciły do stada. Po 

następnych 2–3 tygodniach objawy powróciły i oba 
koźlęta padły. Pozostałe 2 koźlęta po zastosowanym 
leczeniu wróciły do zdrowia.

Oba padłe zwierzęta poddano badaniu sekcyjne-
mu. Badanie wykazało obecność ropni w przodomó-
zgowiu oraz ropy w jamie podtwardówkowej (ryc. 3, 4) 
i komorze bocznej mózgu (ryc. 5). W miejscu wystę-
powania ropni, kości czaszki miały ciemne zabar-
wienie. Stwierdzono także zapalenie jelita cienkiego, 

Ryc. 2. Badanie tomograficzne głowy koźlęcia – zwiększona 
ilość płynu w komorach bocznych, zmiana o cechach ropnia 
w przodomózgowiu

Ryc. 3. Ropa w jamie podtwardówkowej u koźlęcia z zapaleniem 
mózgu i opon mózgowych

Ryc. 5. Obecność ropy w komorze bocznej mózgu u koźlęcia z zapaleniem mózgu i opon 
mózgowych

Ryc. 4. Ropa pokrywająca mózgowie u koźlęcia z zapaleniem 
mózgu i opon mózgowych
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wątroby, śledziony oraz nerek. Badanie histopatolo-
giczne wykazało obrzęk mózgu oraz ropne, miejsca-
mi ropno-ziarniniakowe zapalenie mózgu z prze-
krwieniem, cechami niedotlenienia oraz zmianami 
wstecznymi w neuronach. W kościach czaszki zaob-
serwowano przekrwienie jamy szpikowej oraz obec-
ność czarnego barwnika w tkance łącznej. W badaniu 
histopatologicznym nerek stwierdzono ognisko-
we zapalenie kłębuszkowe wysiękowe, zwyrodnie-
nie miąższowe, tłuszczowe oraz martwicę komórek 
nabłonka kanalików nerkowych. Badanie bakteriolo-
giczne wymazu z ropnia mózgu oraz wycinków mó-
zgu i zmienionych narządów wewnętrznych wyka-
zało obecność we wszystkich próbkach T. pyogenes.

Biorąc pod uwagę fakt, że T. pyogenes jest bakterią 
powszechnie występującą, wydaje się, że w opisanym 
przypadku stany chorobowe należy uznać za powi-
kłania po zabiegu usuwania zawiązków rogowych. 
Warto podkreślić, że w opisanym stadzie tego typu 
przypadki nie powtórzyły się nigdy więcej.
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W styczniu 2022 r. minęła 100. rocznica zlikwi-
dowania księgosuszu (pomoru bydła, pestis 

bovum) na obszarze II Rzeczypospolitej. Jest to oka-
zja, aby przedstawić krótką historię zwalczania tej 
choroby w latach 1920–1923.

Księgosusz jest wysoce zaraźliwą chorobą wiru-
sową bydła i bawołów, przebiegającą ze śmiertel-
nością sięgającą 90%. Wrażliwe na zakażenie są też 
owce i kozy oraz dziko żyjące zwierzęta parzysto-
kopytne, m.in. takie jak antylopy, jelenie, żyrafy czy 
piżmowce (1).

Pierwsza udokumentowana wzmianka o  cho-
robie, której objawy odpowiadały księgosuszo-
wi, znajduje się w  papirusie pochodzącym sprzed 
ok.  2000  lat p.n.e. Więcej danych pochodzi z  Eu-
ropy, w której opisy masowych zachorowań  bydła 
wśród objawów charakterystycznych dla księ-
gosuszu pochodzą z  V  i  VI  wieku p.n.e. Licz-
ne epizootie pomoru bydła notowano w  Europie  
w  XVIII–XIX  wieku. Panzootia księgosuszu, któ-
ra w  ostatnim 10-leciu XIX  wieku przetoczyła się 
przez cały kontynent afrykański, była jedną z naj-
większych katastrof w dziejach ludzkości.

Zagrożenie księgosuszem doprowadziło do utwo-
rzenie pierwszej uczelni weterynaryjnej w 1761 r. 
w Lyonie, a  także było jedną z przyczyn powoła-
nia Światowej Organizacji Zdrowia Zwierząt (OIE) 

w 1924 r. do koordynacji profilaktyki i zwalczania 
tej choroby.

Rozprzestrzenianiu się księgosuszu sprzyjały woj-
ny. Stada bydła towarzyszące wojsku przenosiły cho-
robę do różnych krajów. Tak było też w 1920 r., gdy 
księgosusz został zawleczony na teren II Rzeczypo-
spolitej przez wojska bolszewickie. Kilkutygodnio-
wa okupacja wschodnich obszarów państwa spowo-
dowała, że księgosusz opanował znaczne obszary tej 
części kraju. Pierwsze ognisko choroby stwierdzono 
18 września 1920 r. w województwie białostockim – 
w powiecie sokólskim, co miało miejsce po wypar-
ciu nieprzyjaciela i objęciu urzędowania przez władze 
polskie. Na przełomie września i października oraz 
w grudniu 1920 r. liczne ogniska zarazy stwierdzono 
w kilku powiatach województwa białostockiego: bia-
łostockim, bielskim, grodzieńskim i wołkowyskim, 
także w województwie warszawskim – w powiecie 
błońskim, w województwie lubelskim – w powia-
tach: bielskim, chełmskim, hrubieszowskim, kon-
stantynowskim i włodawskim oraz na obszarze Ma-
łopolski Wschodniej. W pierwszych miesiącach 1921 r. 
pomór bydła występował w województwach poznań-
skim i pomorskim (2).

W związku z szerzącą się epizootią władze państwa 
przygotowały dwa rozporządzenia, w których zawar-
to przepisy umożliwiające skuteczne likwidowanie 
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